
TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL

TERMO ADITIVO

22 TERMO ADITIVO AO CONTRATO-TSE NQ62/2015

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
DE PRESTA~AO DE SERVI~OS QUE ENTRE SI
CELEBRAM 0 TRIBUNAL SUPERIOR
ELEITORAL E A EMPRESA E-SALES
SOLU~OES DE INTEGRA~AO LTDA.

o TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, sediado no Setor de Administra~ao Federal
SuI (SAFS), Quadra 7, Lotes 1/2, Brasflia/DF, CEP 70070-600, CNPJ nQ 00.509.018/0001-13,
doravante denominado CONTRATANTE, neste ato representado pelo DIRETOR-GERAL DA
SECRETARIA, Senhor MAURicIO CALDAS DE MELO, portador da Carteira de Identidade nQ
M641.227 - SSP/MG, CPF nQ 275.038.106-10, e pela SECRETARIA DE ADMINISTRA~AO,
Senhora ADRIANA NOVAIS TEIXEIRA, portadora da Carteira de Identidade nQ 660.601 -
SSP/DF, CPF nQ 308.098.941-49, e, de outro lado, a empresa E-SALES SOLU~OES DE
INTEGRA~AO LTDA., com sede na Av. Franp 1162, Bairro Navegantes, Porto Alegre/RS,
CNPJ/MF nQ 07.385.111/0001-02, daqui por diante denominada CONTRATADA, neste ato
representada pelo seu PROCURADOR, Senhor LUCIO MARTINS GOMES, portador da
Carteira de Identidade nQ 10.102-4 - CRC/RJ, CPF/MF nQ 073.007.277-00, tern justo e
acordado aditar 0 CONTRATO DE PRESTA~AO DE SERVI~OS DE SUPORTE A SOLU~AO DE
CONTROLE DE TRANSFERENCIA DE ARQUIVOS, sob a regencia da Lei nQ 8.666/93, de
acordo com 0 Procedimento Administrativo SEI nQ 2016.00.000012520-5, mediante as
seguintes clausulas e condi~5es:

CLA.USULA PRIMEIRA
DAS ALTERA~OES

o presente termo aditivo tern por escopo efetuar as altera~5es abaixo especificadas
no Contrato-TSE nQ62/2015:

1. Repactuar os pre~os contratados, a partir de 01/12/2015, no percentual de 2,5%
(dois inteiros e cinco decimos por cento), em razao da majora~ao da aliquota da Lei
13.161/2015;

1.1. A majora~ao da aliquota da CPP altera 0 valor das licen~as, com vigencia
de 01/12/2015 a 24/11/2016, visto que esse item foi suprimido do contrato e nao
constou da prorroga~ao, alcan~ando tambem 0 valor do servi~o de suporte, a partir de
01/12/2015.

2. Reajustar os pre~os contratados, a partir de 24/11/2016, em 9,32% (nove
inteiros e trinta e dois centesimos por cento), relativo ao fndice Nacional de Pre~os ao
Consumidor Amplo - IPCA/IBGE acumulado no periodo de junho/2015 a maio/2016,
aplicado sobre 0 servi~o de suporte tecnico - item 2 do contrato.

3. Prorrogar 0 prazo de dura~ao do Contrato-TSE nQ62/2015 pelo perfodo de 24 de
novembro de 2017 a 24 de novembro de 2018.

Paragrafo unico. 0 reajuste contratual tern por base 0 pleito empresario e a analise l--/
tecnica do CONTRATANTE, constantes, respectivamente, dos documentos SEI..J>'\j



nOS0330656 e 0495594.

CIAUSULASEGUNDA
DOVALORCONTRATUAL

1) 0 valor contratual referente ao periodo atual, qual seja, 24/11/2016 a
24/11/2017, com a incidencia de reajuste de 9,32% (nove inteiros e trinta e dois
centesimos por cento), passa a ser de R$ 1.471.805,50 (urn milhao, quatrocentos e setenta e
urn mil, oitocentos e cinco reais e cinquenta centavos), conforme abaixo:

CONTRATOTSENQ62/2015 E-SALES
.Tabela2 -Apura~aodo valor mensal do item 2 para prorroga ao

Item i Descri~ao Qtde Valor Majora~ao da CPP Reajuste de
. meses original de 2% para 4,5% i 9,32%

2.1 Servi~osde Suporte Tecnicopor unidade de 12 1.032,60 1.058,42 . 1.157,06Modulode Integra~aopor 12Meses
Servi~os de Suporte Tecnico para licen~a· !

2.2 tipo Corporativapor 12 meses 12 108.424,94 111.135,56 1121.493,40
,

'IValorAnual (24/11/2016 a 24/11/2017) ,1.471.805,50

2) Retroativamente, para 0 periodo de 24/11/2015 a 24/11/2016, em razao
do aumento da aliquota da CPP incidente sobre 0 faturamento de 2,5% (dois inteiros e cinco
decimos por cento) a partir de 01/12/2015, 0 valor inicial do contrato passara de R$
2.970.842,67 (dois milh6es, novecentos e setenta mil, oitocentos e quarenta e dois reais e
sessenta e sete centavos) para R$ 3.043.669,56 (tres milh6es, quarenta e tres mil, seiscentos
e sessenta e nove reais e cinquenta e seis centavos), de acordo com as seguintes tabelas:

I Tabela3 -Apuras;aodo valor proporcional do item 1
Periodo 1 Periodo 2 Valor para 0 periodo

Item I Descri~ao (24/11 a (01/12/2015 a de 24/11/201530/11/2015) 24/11/2016) = 353 a= 24/11/20167dd dd

! 1.1 Atualiza~ao do modulo de 301,18 15.567,56 15.868,74Integra~aosolu~aode EDI

1.2 Atualiza~aoda licen~acorporativa 31.925,12 1.650.186,46 1.682.111,58
i da solu~aoEDI

VALOR(Periodo de 24/11/2015 a 24/11/2016) 1.697.980,32
,

I Tabela4 -Apura~aodo valor proporcional do item 2
Periodo 1 Periodo 2 Valor para 0 periodo(24/11 a (01/12/2015 aItem Descri~ao 30/11/2015) = I 24/11/2016) = 353 de 24/11/2015 a ,

I 7dd dd 24/11/2016

! 'Servi~os de Suporte Tecnico por
i 2.1 unidade de Modulo de Integra~ao 240,94 12.454,02 12.694,96
! por 12Meses

, Servi~osde Suporte Tecnico para
2.2 . licen~a tipo Corporativa por 12 25.299,15 1.307.695,13 1.332.994,28

meses
VALOR(Periodo de 24/11/2015 a 24/11/2016) 1.345.689,24
Valor (Periodo de 24/11/2015 a 24/11/2016) - Itens 1 e 2 3.043.669,56
Valorretroativo (24/11/2015 a 24/11/2016) 72.826,89



3) 0 valor contratual referente a prorroga.;ao do contrato, de 24/11/17 a
24/11/18 e de R$1.471.805,50 (urn milhao, quatrocentos e setenta e urn mil, oitocentos e
cinco reais e cinquenta centavos), conforme a seguir:

: CONTRATO TSE NQ62[2015 E-SALES
I Tabela 2 - Apurac;ao do valor mensal do item 2 para prorrogac;ao I

I
I IValor iItem Descri~ao Qtde

meses

2.1 Servic;os de Suporte Tecnico por unidade de Modulo de Integrac;ao por 12 12
I Meses 1.157,06
I

2.2 Servic;os de Suporte Tecnico para licenc;a tipo Corporativa por 12 meses 12 121.493,40
I, Valor Anual (24/11/2017 a 24/11/2018)
1.471.805,50

CIAUSULA TERCEIRA
DOSRECURSOSOR~AMENTARIOS

A despesa decorrente das alteras;5es constantes deste aditamento correra it conta
dos recurs os espedficos consignados it Justis;a Eleitoral no Ors;amento da Uniao, para
o exerdcio de 2017, no Elemento 339039 - Outros Servis;os de Terceiros, do Programa
02.126.0570.7832.0001 - Implantas;ao do Sistema de Automas;ao de Identificas;ao do Eleitor
- Biometria.

CLAuSULA QUARTA
DAGARANTIA

A CONTRATADA atualizara 0 prazo de validade da garantia atual ou prestara nova
garantia, no valor correspondente a 5% (cinco por cento) do valor total do contrato,
constante na Clausula Segunda deste termo aditivo, conforme previsto no art. 56 da Lei nQ
8.666/93 e no Item 3 da Chlusula Nona do contrato.

CLAUSULA QUINTA
DO FUNDAMENTO LEGAL

o presente termo aditivo e celebrado com base nos arts. 65, "d", e seu §5Q, e 57,
inciso II, ambos da Lei nQ8.666/93, bern como Clausulas Quinta e Treze do Contrato-TSE nQ
62/2015.

CIAUSULA SEXTA
DA RATIFICA~Ao

Ficam ratificadas todas as demais clausulas e condis;5es estabelecidas no Contrato-
TSE nQ 62/2015 nao alteradas ou substituidas por este ajuste, cabendo ao CONTRATANTE
providenciar,por suaconta,a publicafaodoextratodesteaditamentonostermosda leip-



E, por estarem justas e acordadas, as partes contratantes assinam 0 presente
instrumento em duas vias de igual teor e forma para todos os fins de direito.

Brasflia/DF, de 2 2 NOY 2017 de 2017.

Mauricio Caldas de Melo

Diretor-Geral da Secretaria

Adriana Novais Teixeira

Secretaria de Administra<;ao

~.~~~

Lucio Marti

Procurador

MAURICIO CALDASDE MELO
DIRETOR-GERAL

Documento assinado eletronicamente em 17/11/2017, as 20:23, conforme art. 1Q,§2Q, III,
b, da Lei 11.419/2006.

ADRIANA NOVAIS TEIXEIRA
SECRETARIA DE ADMINISTRA~AO

Documento assinado eletronicamente em 20/11/2017, as 13:37, conforme art. 1Q,§2Q, III,
b, da Lei 11.41912006 .

....,[!] A autenticidade do documento pode ser conferida em
__"~""'l:i~~ https:lIseLtse.jus.br/seifcontrolador externo.php?
~~::.~~~ acao=documento conferir&id orgao acesso externo=0&cv=0594400&crc=8DCDAE08,
~~~~~ informando, casu nao preenchido, 0 c6digo verificador 0594400 e 0 c6digo CRC

~~.~8DCDAE08.

2016.00.000012520-5 Documento nO0594400 v2



Nº 224, quinta-feira, 23 de novembro de 2017 141

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017112300141

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA
AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 31/2017 - UASG 040003

Nº Processo: 08007/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de
Preços para aquisição de cartuchos de toner e suprimentos para im-
pressoras, conforme condições e especificações contidas no Termo de
Referência. Total de Itens Licitados: 00018. Edital: 23/11/2017 de
08h00 às 17h59. Endereço: Sepn 514, Bloco "b", Lote 7, Sala 01 Asa
Norte - BRASILIA - DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/040003-05-31-2017. Entrega das Propostas: a partir de 23/11/2017
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
06/12/2017 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações
Gerais: Edital para consulta e 'download' nos 'sites' www.cnj.jus.br,
www.comprasnet.gov.br e à disposição dos interessados, mediante
pagamento das cópias, na Comissão Permanente de Licitação, ao
custo de R$ 0,30 por folha.

ELISA BARROS HORSTH
Pregoeira

(SIDEC - 22/11/2017) 040003-00001-2017NE000002

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 32/2017 - UASG 040003

Nº Processo: 10094/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação
de serviços de apoio administrativo na área de copeiragem, por meio
de postos de trabalho. Total de Itens Licitados: 00001. Edital:
23/11/2017 de 08h00 às 17h59. Endereço: Sepn 514 Norte Bloco d
Lote 9 Asa Norte - BRASILIA - DF ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/040003-05-32-2017. Entrega das Propostas: a partir
de 23/11/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 06/12/2017 às 13h00 no site www.comprasnet.gov.br. In-
formações Gerais: Edital para consulta e 'download' nos 'sites'
www.cnj.jus.br, www.comprasnet.gov.br e à disposição dos interes-
sados, mediante pagamento das cópias, na Comissão Permanente de
Licitação, ao custo de R$ 0,30 por folha.

VANIA ALVES DE SOUZA
Pregoeira

(SIDEC - 22/11/2017) 040003-00001-2017NE000002

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
SECRETARIA DO TRIBUNAL

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA DE EXECUÇÃO
ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA

SEÇÃO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
EXTRATO DE EMPENHO

Nota de Empenho Global nº 2017NE001999, emitida em 20.11.2017.
FAVORECIDO: G D C da Silva Costa - Eireli - EPP. OBJETO:
Aquisição de equipamento médico. VALOR: R$ 46.305,91 (quarenta
e seis mil, trezentos e cinco reais e noventa e um centavos). FUN-
DAMENTO LEGAL: Leis nºs 8666/93 e 10520/02. PA
2017.00.000003894-4.

COORDENADORIA DE AQUISIÇÕES
SEÇÃO DE CONTROLE DE CUSTOS E GESTÃO

DE ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º Termo Aditivo à ARP nº 06/2017, firmada pelo Tribunal Superior
Eleitoral e a empresa Saúde Comércio de Produtos Hospitalares Ltda.
Pregão 76/2016. OBJETO: Reduzir o preço unitário do item 68 (anes-
tésico injetável) para R$ 1,10. Valor da Ata R$ 89.515,82. FUN-
DAMENTO LEGAL: Leis n.ºs 8.666/93 e 10.520/02 e Decreto n°
7.892/2013. ASSINATURA: 20/11/2017. ASSINAM: Maurício Cal-
das de Melo, Diretor-Geral, Adriana Novais Teixeira, Secretária de
Administração, pelo TSE; e Júlio César Ribeiro, Sócio, pela empresa.
SEI 2015.00.000003264-3.

SEÇÃO DE CONTRATOS
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

10º TA ao Contrato-TSE nº 73/2013, firmado entre o TSE e a em-
presa Interativa Dedetização Higienização e Conservação Ltda -
CNPJ 05.058.935/0001-42. OBJETO: Prorrogar o contrato pelo pe-
ríodo de 14/11/2017 a 14/11/2018; Reduzir o percentual total dos
Encargos Sociais para 69,52%. VALOR ATUALIZADO DO CON-
TRATO: R$ 2.819.324,78. FUNDAMENTO LEGAL: art. 57, II, 65,
II, "d", c/c §5º, da Lei nº 8.666/93; Cláusulas Sétima e Quatorze do
contrato. ASSINATURA: 14/11/2017. ASSINAM: Maurício Caldas
de Melo, Diretor-Geral, e Adriana Novais Teixeira, Secretária de
Administração, pelo TSE; Izaias Junio Vieira, Sócio Diretor, pela
Contratada. P.A. no 2 0 1 6 . 0 0 . 0 0 0 0 11 5 6 0 - 9 .

2º TA ao Contrato TSE nº 62/2015, firmado entre o TSE e a empresa
E-Sales Soluções de Integração Ltda. CNPJ nº 07.385.111/0001-02.
Objeto: Repactuar os preços, a partir de 01/12/2015, no percentual de
2,5%; Reajustar os preços, a partir de 24/11/2016, em 9,32% - IP-
CA/IBGE (junho/2015 a maio/2016) sobre o item 2 do contrato;
Prorrogar o prazo de duração de 24/11/2017 a 24/11/2018. VALOR

DO CONTRATO: R$ 1.471.805,50. FUNDAMENTO LEGAL: arts.
65, "d", e seu §5º, e 57, inciso II, ambos da Lei nº 8.666/93, bem
como Cláusulas Quinta e Treze do contrato. ASSINATURA:
22/11/2017. ASSINAM: Maurício Caldas de Melo, Diretor-Geral, e
Adriana Novais Teixeira, Secretária de Administração, pelo TSE;
Lúcio Martins Gomes, Procurador, pela Contratada. P.A. nº
2016.00.000012520-5.

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
RESULTADOS DE JULGAMENTOS

PREGÃO Nº 118/2017

Comunico o resultado da licitação em epígrafe: O item 1
restou cancelado e o item 2 restou fracassado.

(SIDEC - 22/11/2017) 050001-00001-2017NE000159

PREGÃO Nº 150/2017

Comunico o resultado da licitação em epígrafe: VENCE-
DORAS: CONT-CORT Serviços Gráficos e Impressão Digital Eireli
- Item 1; MASTERGRAF Serviços Gráficos Eireli-ME - Item 2;
NEW GRAPH - Serviços, Distribuidora & Comércio Eireli - Item 3;
e, PRISMA Papelaria Eireli-ME - Item 4.

FILIPE DE SOUSA MENDES
Pregoeiro

(SIDEC - 22/11/2017) 050001-00001-2017NE000159

S E C R E TA R I A

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo: STJ 5214/2017. Contratados: Erisevelton Silva Lima. CPF:
480.295.721-15. Remuneração: R$8780,00. INSS Patronal:
R$1756,00. Valor total: R$10536,00. Objeto: Ação de Capacitação.
Curso "Formação de Formadores - Nível 1, Módulo 1 - Mediação".
Fundamento: Art. 25, inciso II c/c art. 13, inciso VI, da Lei 8.666/93.
Valor: R$ 10536,00. Data da Ratificação: 21/11/2017. Assina: Ales-
sandra Cristina de Jesus Teixeira, Secretária Executivo da Escola
Nacional de Formação Aperfeiçoamento de Magistrados - ENFAM.

CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL
D I R E TO R I A - G E R A L

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO CJF-ADM-2017/00390 - OBJETO: Curso "Principais
Novidades e Repercussões da INº 5/2017 e de Aspectos Pontuais da
Reforma Trabalhista na Contratação de Serviços Contínuos Pela Ad-
ministração Pública"; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei n.
8.666/1993, art. 25, inciso II, c/c art. 13, VI; CONTRATADA: Zênite
Informação e Consultoria S.A, inscrito no CNPJ/MF n.
86.781.069/0001-15; VALOR TOTAL: R$ 54.164,40 (cinquenta e
quatro mil cento e sessenta e quatro reais e quarenta centavos); EVA
MARIA FERREIRA BARROS, Diretora-Geral; MISAEL GUERRA
PESSOA DE ANDRADE, Secretário de Administração

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

Processo STJ 5364/2016. Contrato STJ n. 73/2017. CONTRATADA:
NORTHWARE COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. CNPJ:
37.131.927/0001-70. OBJETO: Fornecimento de estações de trabalho
com garantia de assistência técnica por 60 (sessenta) meses. VI-
GÊNCIA: 22/11/2017 a 22/03/2018. FUNDAMENTO: Lei n. 10.520,
de 17 de julho de 2002 e Decretos n. 5.450, de 31 de maio de 2005,
n. 7.892, de 23 de janeiro de 2013, n 8.538 de 06 de outubro de 2015,
n. 7.174, de 12 de maio de 2010, n. 8.184, de 17 de janeiro de 2014,
de 17 de janeiro de 2014, Instrução Normativa STJ n. 4, de 7 de
outubro de 2013, e subsidiariamente, Lei n. 8.666, de 21 de junho de
1993. VALOR DO CONTRATO: R$ 3.527.029,80. CRÉDITO OR-
ÇAMENTÁRIO P.T: 02.126.0568.157V.0001. NE: 2017NE002155 no
VALOR de R$ 3.527.029,80, E.D. 44.90.52, Ordinário, em
21/11/2017. SIGNATÁRIOS: Walter Disney Noleto Costa - SAD/STJ
e Odair Rossetto - Contratada.

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 106/2017 - UASG 080001

Nº Processo: TST-503936/2017-0 . Objeto: Pregão Eletrônico - For-
necimento de combustível mediante a utilização de cartões eletrônico-
magnéticos no decorrer do exercício de 2018. Total de Itens Li-
citados: 00001. Edital: 23/11/2017 de 08h00 às 12h00 e de 14h00 às
17h59. Endereço: Safs Qd 8, Lt 1, Bl A, Sala 332. Asa Sul - BRA-
SILIA - DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/080001-
05-106-2017. Entrega das Propostas: a partir de 23/11/2017 às 08h00
no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 05/12/2017
às 14h30 no site www.comprasnet.gov.br.

(SIDEC - 22/11/2017) 080001-00001-2017NE000129

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 109/2017 - UASG 080001

Nº Processo: TST-504414/2017-2 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição e instalação de guarda-corpo em vidro e alumínio nas rampas de
acesso a garagem do subsolo do Tribunal Superior do Trabalho. Total
de Itens Licitados: 00001. Edital: 23/11/2017 de 08h00 às 12h00 e de
14h00 às 17h59. Endereço: Safs Qd 8, Lt 1, Bl A, Sala 332. Asa Sul
- BRASILIA - DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/080001-05-109-2017. Entrega das Propostas: a partir de
23/11/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 05/12/2017 às 14h30 no site www.comprasnet.gov.br.

(SIDEC - 22/11/2017) 080001-00001-2017NE000129

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 120/2017 - UASG 080001

Nº Processo: TST-502199/2017-8 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
novação dos serviços de suporte de licenças para ferramenta Atlassian
Jira e sua extensão Script Runner. Total de Itens Licitados: 00002.
Edital: 23/11/2017 de 08h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h59. En-
dereço: Safs Qd 8, Lt 1, Bl A, Sala 332. Asa Sul - BRASILIA - DF
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/080001-05-120-2017.
Entrega das Propostas: a partir de 23/11/2017 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 05/12/2017 às
14h30 no site www.comprasnet.gov.br.

MARCOS FRANCA SOARES
Coordenador de Licitações e Contratos

(SIDEC - 22/11/2017) 080001-00001-2017NE000129

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 100/2017

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 08/11/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Prestação
de serviços de serviço telefônico fixo comutado para recepção de
ligações na modalidade Discagem Direta Gratuita (DDG) utilizando o
prefixo 0800.

JUMARA CRISTINA CERQUEIRA BORGES
Pregoeira

(SIDEC - 22/11/2017) 080001-00001-2017NE000129

S E C R E TA R I A

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo TST n° 504.687/2017. Modalidade: inexigibilidade de li-
citação. Objeto: contratação da empresa BERTINI DO BRASIL LT-
DA, CNPJ 11.140.607/0001-93, para participação de dois servidores
no curso "ORACLE DATABASE 12C: PERFORMANCE MANA-
GEMENT AND TUNING", ao custo total de R$ 10.052,00. Fun-
damento Legal: art. 25, II, c/c o art. 13, inciso VI da Lei nº 8.666/93.
Ratificada pelo Senhor Gustavo Caribé de Carvalho, Diretor-Geral da
Secretaria, nos termos do art. 26, caput, da Lei nº 8.666/93.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo TST nº 502.847/2017-6. CONTRATANTE: Tribunal Su-
perior do Trabalho. CONTRATADA: Módulo Security Solutions S/A.
CNPJ: 28.712.123/0001-74. ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo ao Contrato
PRP-001/2015 - serviços de suporte técnico, atualização e upgrade e
instalação do software módulo risk manager, operação assistida e
treinamento. VIGÊNCIA: prorrogada por 12 meses, a contar de
14/12/2017 até 13/12/2018, nos termos do art. 57, inc. IV, da Lei nº
8.666/1993. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: programa de trabalho
02.126.0571.2C73.0001, elemento de despesa 3.3.90.39, nota de em-
penho 2017NE001647, de 10/10/2016. ASSINATURA: 22/11/2017.
Pelo Contratante: Dirley Sérgio de Melo, Secretário de Adminis-
tração. Pela Contratada: Carlos Alberto Gonçalves Affonso, Diretor
Comercial, e Alberto Mourão Bastos, Diretor Técnico.

SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 36/2017

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo Nº 848/17-00.11. , publicada no D.O.U de 11/07/2017 .
Objeto: Pregão Eletrônico - Prestação de serviços de conservação e
reparo dos sanitários coletivos do edifício-sede do Superior Tribunal
Militar (STM). Novo Edital: 23/11/2017 das 08h00 às 17h59. En-
dereço: Praça Dos Tribunais Superiores - Ed.sede Stm, Sala 1103 Asa
Sul - BRASILIA - DFEntrega das Propostas: a partir de 23/11/2017
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
11/12/2017, às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

LUCIANNE RODRIGUES DO AMARAL
Pregoeira

(SIDEC - 22/11/2017) 060001-00001-2017NE000165


